le da un carácter de variabilidad, por ende, se realizó el

análisis de sensibilidad ante la variación positiva y negativa

de los distintos factores que intervienen, teniendo así:

Tabla N° 4.39. Análisis de Sensibilidad

Fuente: Elaboración Propia

Años

2,022 2,023 2,026 2,030 2,034 2,038 2,041
1 2 5 9 13 17 20

392 392 392 392 392 392 392

391 397 417 440 463 486 502

100% 101% 106% 112% 118% 124% 128%

-1.26 5.37 24.81 48.40 71.12 93.48 109.85

VAN Cobertura ( 12% ) = 300 miles S/.

(2)

10% Cobertura (Sensibilidad COyM-SFV 10%) 91% 92% 97% 102% 107% 113% 116%

-40 -34 -14 9 32 54 71

(3)

-10% 111% 113% 118% 125% 131% 138% 142%

38 45 64 88 110 133 149

(4)

110% 112% 117% 124% 130% 136% 141%

38 45 66 92 117 142 160

Cobertura %

Cobertura  %

Sensibilidad con COyM al -10 %

COBERTURA miles S/.

Cobertura (Sensibilidad COyM-SFV -10%)

Costos y Fuentes

Sensibilidad de la demanda (10)%

COBERTURA miles S/.

Costos de O&Mtto. SER  (mil S/.)

Caso

Venta de energía  (mil S/.)

Cobertura miles S/. - Caso Base

COBERTURA miles S/.

Sensibilidad con COyM al +10 %

Indicadores Económicos

A Precios Privados A Precios Sociales

VAN (miles S/.) TIR (% ) VAN (miles S/.) TIR (% )

Variable  1: 10% -20,993 N.A. 2,667 10.3%

Variaciones en el precio de la tarifa de venta de 0% -21,296 N.A. 2,667 10.3%

energía, y potencia -10% -21,599 N.A. 2,667 10.3%

Variable  2: 10% -23,325 N.A. 1,386 9.1%

Variaciones en las Inversiones 0% -21,296 N.A. 2,667 10.3%

-10% -19,267 N.A. 3,948 11.7%

Variable  3: 10% -21,098 N.A. 2,667 10.3%

Variaciones de la Demanda de Energía 0% -21,296 N.A. 2,667 10.3%

-10% -21,494 N.A. 2,667 10.3%

Variable  4: %  COyM (SER) 10% -21,589 N.A. 2,391 10.1%

%  COyM (SER) 0% -21,296 N.A. 2,667 10.3%

%  COyM (SER) -10% -21,003 N.A. 2,944 10.5%

Variable  5: 10% -21,296 N.A. 2,667 10.3%

0% -21,296 N.A. 2,667 10.3%

-10% -21,296 N.A. 2,667 10.3%

Variable  6: 10% -21,296 N.A. 2,942 10.5%

Variaciones en el beneficio social por Radio y TV 0% -21,296 N.A. 2,667 10.3%

-10% -21,296 N.A. 2,392 10.1%

Variable  7: 10% -21,296 N.A. 3,281 10.8%

0% -21,296 N.A. 2,667 10.3%

-10% -21,296 N.A. 2,053 9.8%

Variaciones en el beneficio social por iluminación

Variaciones

Porcentuales

Variaciones en el beneficio social por

Refrigeración

Variables

71

 Determinación de la Huella de Carbono

La determinación de la huella de Carbono se realizó de

acuerdo a lo establecido por la Norma ISO 14064-1 y los

Factores de emisión elaborados por el instituto

Meteorológico Nacional de Nicaragua, de acuerdo a la

siguiente ecuación:

Donde

ΣE/año : Sumatoria de las emisiones

FE : Factores de emisión

PCG : Potencial de calentamiento Global

Asimismo, del Estudio de Mercado elaborado se obtuvo los